韶关市人力资源和社会保障局

韶  关  市  财  政  局

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
韶人社函〔2014〕302号

关于韶关市进一步落实劳动力技能

培训政策的实施意见

各县（市、区）人力资源和社会保障局、财政局，有关机构：

为深入贯彻落实《广东省省级劳动力培训转移就业专项资金管理办法》（粤财社〔2014〕128号）和《关于进一步落实劳动力技能晋升培训政策的意见》(粤人社〔2014〕1287号），切实做好劳动力技能晋升培训政策的组织实施工作，现结合我市实际，提出如下实施意见，请认真贯彻落实。
一、培训与资金申请

（一）明确补贴对象和补助范围

1、技能晋升培训补贴对象为男16-60周岁、女16-55周岁的以下人员（统称学员）：

（1）除全日制在校生、机关事业单位在编人员外的本省户籍城乡劳动力；

（2）外省来粤务工人员；

（3）余刑在24个月内的在粤服刑和强制戒毒人员（含本省和外省户籍）。

2、学员未享受过政府补贴培训的，参加本省有关培训教育机构、行业组织或企业组织的职业培训和自学，获得本省颁发的资格证书，自证书核发之日起一年内可申请技能晋升培训补贴。学员已享受政府补贴培训的，申请技能晋升培训补贴须持有更高等级的证书（可跨工种），但一年内只能享受一次技能晋升培训补贴。

（二）明确目标任务和做好培训规划

各县（市、区）财政局、人力资源和社会保障局要高度重视劳动力技能培训工作，要结合实际制定培训规划，明确目标任务，统筹培训资源，加强经费投入，在组织上加强领导，明确责任，确保培训工作早日启动实施，确保培训工作有质量保证，有资金保障。

（三）明确培训机构操作流程

1、签订协议。在我市范围内开展劳动力技能培训的本省培训教育机构、行业组织或企业（以下统称“机构”）可以根据自身条件和培训计划，向所在地人力资源和社会保障部门提交劳动力培训协议签订申请，人社部门根据全年工作计划、培训机构的资质条件，对拟签订协议的培训机构进行资料会审，将通过审定的拟签订协议机构名单公示，公示满五个工作日未收到有效反对意见的，在十个工作日内签订正式协议，并向社会公布签订协议机构名单。（协议版本详见附件1）

各机构签订协议后，必须严格履行培训协议的内容，按照培训项目的要求开展技能培训，配备合格的师资、设备和场地，保障培训质量。

各县（市、区）可参考市拟定的劳动力技能晋升培训协议范本与培训教育机构、行业组织或企业签订培训协议，除认真执行“粤人社〔2014〕1287号”文规定的协议内容外，各县（市、区）可根据实际增加有关培训、技能鉴定等管理条款，规范协议签订的程序。

2、系统登记。机构在培训开班之日前，必须登录广东省劳动力培训转移就业专项资金网上申报系统，填写培训项目开班信息及时将学员信息录入省劳动力培训信息管理系统中。各县（市、区）人力资源和社会保障部门根据所签协议内容对开班项目进行审核，并做好备案。

3、培训开展。签订协议后的机构须按协议内容在我市范围内开展技能培训，培训教学的过程必须严格按照职业大典的有关要求确保质量，学员在获取职业资格证书后，技能培训补贴由组织培训的机构通过省级专项资金管理平台申领。

（四）明确补贴资金申请程序

1、自2015年起，每年1月底前，各县（市、区）人力资源社会保障部门会同财政部门联合对本地区上年度资金进行清算，并提出本年度第一批技能晋升培训补贴资金清算和资金需求报告（附件2），报送市人力资源社会保障局和市财政局。市人社部门会同财政部门根据各县（市、区）的资金结余情况、资金需求申请、上年度工作情况和本年度培训计划任务，制订当年第一批资金分配方案，按规定审批后拨付第一批资金。
2、自2015年起，每年7月底前，各县（市、区）人力资源社会保障部门会同财政部门，按附件3的格式和要求提出第二批技能晋升培训补贴资金清算和资金需求报告，报送市人力资源社会保障局和市财政局。市人社部门会同财政部门根据各地培训工作进展情况、资金结余情况和资金需求申请，制订当年第二批资金分配方案，按规定审批后拨付第二批资金。

3、个人申请。我市2014年劳动力技能培训个人申请指标为3000人。

申请程序：学员个人自费参加培训或自学获得资格证书，自资格证书核发之日起一年内，由本人通过广东省劳动力培训转移就业专项资金网上申报系统注册个人账号后申请技能晋升培训补贴指标；获得技能晋升培训补贴指标后，再申请技能晋升培训补贴。经信息系统验证通过后，本省户籍学员持规定的资料，向户籍地人社部门的劳动力技能晋升培训补贴申请受理机构（以下称受理机构）提出技能晋升培训补贴申请；外省户籍学员持规定的资料，向居住地的受理机构提出技能晋升培训补贴申请。

所需提交材料：①技能晋升培训补贴申请表（附件4）；②身份证（或户口本）复印件；③居住证复印件（仅限外省户籍学员以及需要在居住地申请补贴的本省户籍学员提供）；④资格证书复印件（或http://www.gdosta.org.cn“证书验证”栏目的个人资格证书验证信息页面打印件）；⑤广东省区域内制发的社会保障卡复印件；⑥广东省区域内制发的社会保障卡金融账户或本地银行账号；⑦受理机构规定的其他资料。

个人申报补贴资金的每张资料复印件上由本人签名确认与原件相符，所提供的资料必须确保真实。

4、机构申请

申请程序：培训机构依照培训协议规定的工种开展培训，并于培训开班之日前，登录指定信息系统填写培训项目开班信息。自学员资格证书核发之日起一年内，由培训机构登录广东省劳动力培训转移就业专项资金网上申报系统填写申请技能晋升培训补贴，提交信息系统验证。经信息系统验证通过后，培训机构持规定的资料向与其签订培训协议的人力资源社会保障部门（受理机构）提出技能晋升培训补贴申请，学员个人不能重复申请。

所需提交材料：①技能晋升培训补贴申请表及人员花名册（附件5）；②银行基本账户；③学员的资格证书（或提供由资格证发证部门盖章的证书号名册）和身份证复印件；④广东省区域内制发的学员社会保障卡复印件（服刑和强制隔离戒毒人员不用提供）；⑤受理机构规定的其他资料。

学员的资格证书、身份证（或户口本）、社会保障卡由培训教育机构、行业组织或企业负责核对原件，加具核对意见并签名确认后将材料提交受理机构，培训机构必须确保所提供的资料凭证完整真实。

（五）明确培训补贴受理审核点

各县（市、区）人力资源和社会保障部门要严格按照粤财社〔128〕文件精神，充分发挥基层人力资源社会保障平台和服务网络的作用，确定受理申请技能晋升培训补贴的办事机构和窗口，及时将有关信息向社会发布。办事机构和窗口应提供申报指南（详见附件6），明确申报流程，规范培训和资金申请的程序和具体流程，并按文件要求，整理好申请人、申请单位提交的资金申报资料，做好各项申报资金的审核工作。

申请人（含获得技能晋升培训补贴指标的学员、已签订协议的培训机构）的技能晋升培训补贴申请信息已提交并通过信息系统验证的，由签订协议的受理机构受理申请人的补贴申请，对申请材料进行审核，自收到相关材料之日起十五个工作日内提出审核意见。符合条件的，受理机构于每月月底对学员、培训机构名单公示五个工作日；公示期满，未收到有效投诉的，确定为补贴对象。不符合条件的，受理机构将通过广东省劳动力培训转移就业专项资金网上申报系统告知申请人并说明理由。

韶关市技能培训补贴申请受理机构为韶关市人社局职业能力建设科，负责人：陈长堤；受理人：华新航。联系电话：0751-8728693。

（六）明确资金核拨程序

公示期满后十个工作日内，由人力资源社会保障部门汇总相关情况，制定资金拨付方案，送财政部门复核。财政部门在十五个工作日内出具复核意见，复核同意的，由财政部门（受理机构）在二十个工作日内将资金拨至申请人的银行账户或社会保障卡金融账户。

二、技能鉴定和证书核发

（一）明确技能鉴定程序。各职业技能鉴定机构要严格按照《省物价局关于进一步加强和规范职业技能鉴定收费管理的通知》（粤价2013〔150〕号）文件要求，明确收费标准，规范收费程序，同时各县（市、区）人力资源社会保障部门要结合产业发展和劳动者培训需求，加大职业开发和考评员培养力度，加强职业技能鉴定监管，确保职业技能鉴定质量。
（二）明确资格证书核发。资格证书核发日是指经人力资源社会保障部门或国家规定的资格证书核发机关审核确认核发证书的日期，其中国家职业资格证书以证书“职业技能鉴定指导中心（印）”下方的日期为准。

三、有关要求

（一）做好宣传动员工作。各县（市、区）要建立常态化政策宣传机制，通过公共就业服务平台向劳动者派送政策宣传手册，组织力量深入工厂、社区等劳动力集中的区域宣讲政策；通过网络、报纸、广播、电视等媒介宣传政策，为劳动者提供高效、便捷的服务。
（二）创新方法，提高业务处理能力。各有关部门要充分把握好文件精神，创新工作方法，加强培训业务处理能力。要根据技能培训补贴项目与标准，鼓励个人与机构积极参与培训与申请资金补贴。要利用网络信息平台，快速及时地处理相关业务工作，支持和鼓励符合条件的培训机构积极开展校企合作，采用订单式培训、定向培训等多种灵活的形式，确保劳动力技能培训工作取得实效。
（三）严格把关，加强监管。各县（市、区）财政部门、人力资源和社会保障部门要加强对专项资金管理使用情况的督导检查，及时发现和纠正问题，坚决杜绝虚假信息、重复申报、违规审核、延迟划拨和违法使用等现象。同时专项资金要建立责任追究制度，任何单位和个人不得以任何理由骗取、套取或截留、挤占、挪用专项资金，申报单位、组织或个人在专项资金申报、领取、使用过程中存在违法违纪行为的，依照相应法律法规严肃处理。涉嫌犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。

本通知未尽事宜，参照《广东省省级劳动力培训转移就业专项资金管理办法》（粤财社〔2014〕128号）文件执行。
市人力资源和社会保障局

联系人：刘晓飞

联系电话：0751-8728693    0751-8728308（fax）

市财政局

联系人：冯  军

联系电话：0751-8177966    0751-8177077（fax）

附件：1．劳动力晋升培训协议（参考）

2．   县（市、区）  年度第一批技能晋升培训补贴

资金清算和资金需求报告
3．   县（市、区）  年度第二批技能晋升培训补贴

资金清算和资金需求报告

4．技能晋升培训补贴申请表
5．技能晋升培训补贴申请表及人员花名册

6．技能晋升培训补贴申报指南

[image: image1.png]

[image: image2.png]

  韶关市人力资源和社会保障局           韶关市财政局

2014年9月18日

韶关市人力资源和社会保障局办公室  2014年9月18日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsFLyYBPi=wLBz0MSQCKSQEQiDsNCIDLxzwQCb2MDDyMjEAMzM8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzLiKvZaWxsRztr2I46ugrZOUy66VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrmXtciJzLCMsp95ybmmt9Fwn8WOusX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrmXtciJzLCMsp95ybmmt9Fwn8WOusX7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=1LSDwLy=vLCH4NSTyOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSPsLCjsLSjfHCD0NiDyNiDwOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB31MR31MSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MCPsLybsQSXsMTPsNCjsPTX7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLS=vLC=yUVP8TGEPPTEQRmj3S2QzPTYpQFkFbSQ0LV4taEIDSmEiL1T8M2ctREEYNVMAQigIMmkkdmISdCQ5djExRFMHRDonU2MSR0gOUmUsQkU1LSEgcF8MLV4zcz8IcU=yc1wTYFozTzbuZSPzOTErME=wX1wtQ1YYYCEIdTQzQ1c0MWQLQFQpYln8cD4qMUEoLWkGYiArPzL1QFkxTyUwTzYOTzbuSl41cUkWXWX3bT3wPVYvdCQNRDogSFgqb2IlXzohbW=1VDw5S0M3XxsELTwJb0UwPSc2VC0oXVknL1oydmchbkoLSmMxcRrqMDsOSljvVUQvUjslai0uTy0sc18EX0ULS1wRJyfuM2oKb105M0gVci0XYDksTkI2YCf4MiQXU0YzSj8TQWQlLF4EX0QTPT45TCMXQEI0RjUqNFoRLUARPVs4ayMOazsqSVX0RiggdmgzbicjQ2o2VmI1LDIoU0MEM1TyVTEpQTkgOUcCX2=wYlcHQVEPU2X4bCj4ciUja2IEaikjRWInNUHycCkMXzD0cTgoZSYpL2Y4VGP4TSAqNWIWTyj2Lz70czcqUVsEZ1ExXWYlSyz0XUg3OUMYUC=0PSAqZVEVTznqakExSFsEMTcEMmcuMTEhXWb8ckn1SCUGaTD2ayM2MUQLOUMmSVL0UlPyXVfqQkg3ZE=4XVkOckI4ciUKRTYxRmYzSEY2X2I5dVj2PzoMNVP4ZVUYZjEGdjT1TzkUNVEkVV33UGP8YUfvVmTySVEOajQMPSUFcGHuMiYkaVcSZCMFcycMYkEJRCfyS1buZ1UwakMPcmQSS2gKOT8YZ1sNZ0MAYSLvTVg2MDYzczb4QVgLLR8zQ2k1cmAIajwIZVwAcFD0MDEwZUMoPUkQLiH7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJODIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3vOB8BXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9CPn7QkMkbmYoX1USSi3vLCbxLCHvLCfvMC=4LCTxLCb7KzYSYWI1ZVMkTz39CPn7TGIoamQVZWMoXlwkOiD7K0AxZV4zUlkyZVIrYS3MBivuU0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwWS0IDZUMoY14gcGUxYPzJODYrXVb9OB8FaFEmOfzJODEvbD4gaVT9OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOivuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS37KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS37K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS37K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC37KzMuaWA0cFUxRU=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsBNS=vNCH3MBz3MjHzKSP1PSDsPSL2LBzzLjEFQCP1MDMFLiI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6I1KmXxsBxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrmXtciJzKKF0e590ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCXwLSDyLC=vLij4MSj7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMBzvNRzwNR=fLST5LC=5LiH7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR31MB34Lh3yLyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MyPsLibsQTDsLTTsLSbsMSH7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiLvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLy=vLC=wUWordUjxVSAjUFs5TjQnZUHyZCMiaT3zUCA3dUIpPUYBY0UwUlgUPjEmTT0ZLkI5VUgQcUjxNWQLaT40STIyQzISbEcFTTUDPjIIcz0DX2kMQDk2STQmdD0TQSQOUFLzSUQqczQQVToKa0oIZGYiSjEQQTYBTTEDY0kEPUIyZ2Lyb2=2PVUAaUoNc1kBVGQtQTYtLDo3Txs1ZFULSF0OSTbvMlgtRDk1QV0tNTz0dEYiTikSPjQTZTnuMEoocR8lR0YkXScPciEXUWUzUzUpMD8PLD71amQ2OSz7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLSX3OB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=wQDwJZEQjayz4ZmnzSlgtL14XdCA0Zy0XUDgUQDb4cTo1Vlf8Z0gTUmX1LmcodkUUXjINa10sZC0Lalv1aicwcSX8OWgVRTrwazE5UUokRUUZXUE1Mh8SZ2MxdkoXUlgsYTwTcjY0LzEoYyIQaSXvRTINdTYASjwBLS0NPzstPy0ENSApZVnzMWQEZiA3aF4tbkoIVVzvPlMJTzLxOUINdSIuNUQwLUMlZiE4RWIzMkn0VkopVEoCRj4JajUtS1gtdj8oZDwBMzIwUC0KdDr1R0gWYjEEaFMUQEf2NCf3SGokZTYgSmoYSWHxaCIQQlzySDHyLVs5aUUKTDz4U0cNaGcMSFo2VTkmU0cNbybxK0ARUlkoLT40NEE1NCQGVTkQXV4PLyP4Q0EGZz32RUAhcCYrL2gHdjYLQDQrVTUWVF0tZ2cXTlwVYFwZSVEiQDExL0=1Mj0EcCEQPVI5ZiAJRikQOUMlMkY1VFIlblj0VkAjXWcoamXzbh8uPmUyPloiTVXvblsQMDH2aD0lczQOXiMMK2TyTzInPlIVTDL4PkEnaikRdVkSSUECK0oLTWkmYTMHa1cOY0fvTjYQM2IXXzXvSGIFOUA0Pj4rSCHwZVEYLzvwQEb0dmX2KyE5Tkf2S1Q1RlLvYh8DVD78diQ3S1slQFEpPmMOaVkNaGMNOUDuR1kiYj4lc2UDayEzOVM3dGg2SjYWXjQ5S0LxRCgLMSYxSzEwSVYwQVclaUEFQyMUaVcZMUoWPx81Z2MDRUU4ZGMnOVj8bmgGX1oAOTszUSj8S1sgcGcoS1kCXVM2K0IKQCU1RGLxYVIvPy0WZVP8SigyclsXPjoPZEAZZDnucG=0MiIzSSkDMF0wTE=uM14DRGk4b1oIaFMDP0EMU2X1aWj3S1sBZVMOYkIOdlHvciYYZzsJVGkqblPydFULYi0La2oDLGUwVloAVWElKz0OUDgkRzQZQzT3QFDyTF70RGj8Tz0mQlUoQFzuMDQ0QTgMMVkFU1QtbCguQVsjcGH3bkoPRVsscV0GTVovK2j4T1wyLiYALGgKRjURVVUkM0AVYVwBTlgGYlQKU2QXQS0pLFnucWIPOV0uKzsvTl4URUjyLWkUUV8OMDUPbyEXQSQDTVsZYT04by0ITEoyQj0AcSbxQD3wc1Y0YEjuXTQWcjspTVwXcTkZX1s5SCQCMl7yUB8GR2IvLB8GaGT3R1gHOVMvZT81blUGXTf1XiPvdjsObCYOcWERRGEzYVsQRyUMQVoILSkBa0Q4XV4mRx8WZS=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39LC=2Li=xLC=3LSDwNCj2NCD4OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7K0cPT1kSZVctXWQ0blT9CPn7Uz8RQFkSZVctXWQ0blTMBiwFaFEmOivuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC37KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi37K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=

- 9 -

[image: image3.png]&

[image: image4.png]&
G

g%
x
X &

[image: image5.png]

[image: image6.png]g